PROJETO DE LEI Nº  568, DE 2003

Institui o “Dia do Cristão”, a ser comemorado anualmente, no 2º domingo do mês de agosto.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

ARTIGO 1º – Institui o Dia do Cristão, a ser comemorado anualmente, no 2º domingo do mês de agosto.

ARTIGO 2º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura tem o objetivo de enaltecer todos àqueles que de alguma forma segue os ensinamentos instituídos a partir de Cristo, não levando em conta as facções das instituições que se diversificam de acordo com costume, tradição e cultura.

As Instituições religiosas que adotam a Doutrina Cristã são constituídas por pessoas que levam a designação de “Cristão”. É importante que a base dos ensinamentos de Jesus Cristo seja expandido em todas as escalas sociais, pois é o maior exemplo de vida familiar e social seguido em todas as nações. Portanto é justo que todo os cristãos do Estado de São Paulo sejam homenageados com o seu dia.

Por todo o exposto, solicitamos, com a devida vênia, aos Egrégios Deputados e Deputadas, a aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em  30/6/2003

a) ADILSON BARROSO  _  PTB

Sistema SPL - Originalidade: 40640 -3006031349001.039